
3

13/01/2021



UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Reitor

Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas
Fabio Silva Melo

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek 

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor Geral
Leandro José Scherer

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Gerson Galo Ledezma Meneses

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Tiago Costa Sanches 

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Johnny Octavio Obando Morán

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Antonio Machado Felisberto Junior

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Cesar Winter de Mello

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Marcelo Augusto Rocha



O  Boletim  de  Serviço  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  é  destinado  a  dar  publicidade  aos  atos  e
procedimentos formais da Instituição, sendo disponibilizado no endereço eletrônico <https://documentos.unila.edu.br/boletim>.

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.
BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.
BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,
Brasília, DF, fev. 1998.
BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.
2011.
BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,
nov. 2019.
BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,
DF, nov. 2017.
BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos
Jurídicos;  coordenação de Gilmar Ferreira  Mendes,  Nestor  José  Forster  Júnior  [et  al.].  –  3.  ed.,  rev.,  atual.  e  ampl.  – Brasília:
Presidência da República, 2018.
UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago. 2019

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria – GR
Departamento de Atos Oficiais – DAO
Fone: 45 3529-2819
Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br
Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



UNILA Boletim de Serviço nº 3, de 13 de janeiro de 2021, p. 1

GABINETE DA REITORIA

EDITAL Nº 1/2021/GR

 O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA NO  EXERCÍCIO  DA REITORIA,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, de acordo com a Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012; a
Portaria UNILA nº 06, de 11 de janeiro de 2019, publicada no Boletim de
Serviço nº 413, de 11 de janeiro de 2019, e considerando a Resolução
CONSUN  nº  14,  de  05  de  maio  de  2015,  torna  público  o  Edital  de
Resultado  das  Eleições  conforme  cronograma  presente  no  Edital  n.
01/2020-GR.

1. Resultado Final das Eleições por unidade acadêmica. 

I  -  INSTITUTO  LATINO-AMERICANO  DE  ARTE,  CULTURA  E  HISTÓRIA  –
ILAACH 

Nome dos Candidatos Votos
Rinaldo Vitor da Costa; 02
Fidel Pascua Vílchez 14
Ana Paula Araujo Fonseca 34

II - INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E
TERRITÓRIO – ILATIT 

Nome dos Candidatos Votos
Leonardo da Silva Arrieche 23
Gabriel Rodrigues da Cunha 07

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO
12 de janeiro de 2021

EDITAL Nº 2/2021/GR

O  VICE-REITOR  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA NO  EXERCÍCIO  DA REITORIA,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, de acordo com a Portaria UNILA nº 701, de 22 de outubro de 2018,
publicada no Boletim de Serviço nº 395, de 24 de outubro de 2018, e
considerando a Resolução CONSUN nº 24 de 16 de outubro de 2017,
publicada no Boletim de Serviço nº 297, de 18 de outubro de 2017, torna
público o resultado das inscrições de acordo com o cronograma do Edital
n. 02/2020-GR, que trata da eleição dos membros titulares e suplentes
para recompor a Comissão Própria de Avaliação - CPA. 

    1. Homologação das inscrições por categoria. 

I - TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

a) Agostinho Antônio de Oliveira Filho; 
b) Valcir Ribeiro de Lima
c) Livia Yu Iwamura Trevisan; e 
d) Viviana Beatriz Huespe Aquino Vieira. 

II - DOCENTE 

a) Marcelo Marinho. 

1.2 Não houve inscritos para representar a categoria dos discentes. 

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO
12 de janeiro de 2021

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E
INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 1/2021/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR, no
uso de suas atribuições e considerando o previsto no Decreto 10.024 de
20 de setembro de 2019, RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de Planejamento da Contratação para contratação da Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos - ECT, para a prestação de serviços de envio de
bens, com ou sem valor declarado, e documentos, em âmbito nacional e
internacional,  abrangendo o  recebimento ou  a  coleta,  o  transporte  e
entrega ao destinatário, e outras atividades compreendidas em seu objeto
para  atendimento  das  necessidades  da  UNILA,  conforme  processo
administrativo 23422.0000025/2021-34:
 
I. ALBERTO SAMPAIO, Arquivista, SIAPE 1960705, lotado na SEPRO;
 
II. FRANCIELE MERLO, Arquivista, SIAPE 1590333, lotada na SEPRO;
 
III. LIZANDRO LEMOS LUZ, Assistente em Administração, SIAPE 2124504,
lotado na SEPRO.
Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação, de
acordo com Decreto 10.024/2019, a consecução das seguintes etapas:
 
I. Estudo Preliminar da Contratação;
II. Gerenciamento de Riscos; e
III. Projeto Básico ou Termo de Referência.
Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA
08 de JANEIRO de 2021

PORTARIA Nº 2/2021/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR, no
uso de suas atribuições, e observando o disposto da RESOLUÇÃO CONSUN
nº. 33/2018 que estabelece a Instrução Normativa nº 05 de 26/05/2017
do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/MPDG como
critério de fiscalização de contratos, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a
Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato n°. 41/2020 firmado com a
empresa BRJ CONSTRUÇÕES LTDA, cujo objeto é a realização de obras de
engenharia  para  execução  da  segunda  etapa  do  Edifício  Multiuso  da
UNILA, conforme documento 23422.016317/2020-48:

Gestor  de  Execução:  JOSÉ  SÉRGIO  SILVA  DE  ALMEIDA,  Administrador,
SIAPE 1916374, lotado na SECLO;

Fiscais  Técnicos:  MARCELO  PINARELLI  COVER,  Engenheiro  Civil,  SIAPE
1651702, lotado no DEFO; ROSANGELO JERONIMO DA COSTA DUARTE,
Engenheiro de Segurança do Trabalho, SIAPE 2173027, lotado no DEFO; e



UNILA Boletim de Serviço nº 3, de 13 de janeiro de 2021, p. 2

JEDSON CORREA LEITE, Técnico em Edificações, SIAPE 2141171, lotado no
DEFO;

Fiscal Administrativo: MARILU MAYER, Assistente em Administração, SIAPE
2213291; lotada na SECLO;

Fiscal Setorial: não se aplica.

Art.  2º  Para  fins  de  fiscalização,  gestão  e  acompanhamento  deste
contrato, a comissão acima designada deverá observar as atribuições de
cada figura, as rotinas e normas estabelecidas na IN-05/MPDG.

Art.  3º  É  de responsabilidade destes servidores efetuar  o registro das
ocorrências  no  Relatório  de  Fiscalização  do  SIPAC,  no  qual  estão
disponíveis  os  documentos  editalícios  e  contratuais  básicos  para  tal
atividade.

Art.  4º  Em períodos  de férias  ou  ausências  justificadas do Gestor  de
Execução,  o  primeiro  fiscal  técnico  assume  a  gestão  do  contrato  no
período,  ficando  os  demais  fiscais  responsáveis  pelo  encargo  da
fiscalização técnica.

Art.  5º  Quando  houver  a  necessidade  de  alterações  na  equipe  de
fiscalização  ora  nomeada,  o  Setor  Requisitante  do  contrato  deverá,
tempestivamente,  solicitar  ao  Departamento  de  Contratos  as
providências, sendo que na omissão será aplicado o disposto no §3º do
art. 41 da IN 05/2017 SEGES/MPDG.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA
08 de JANEIRO de 2021

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N.° 01/2021/PROEX

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO EM EXERCÍCIO, nomeada pela Portaria
n.°  1.314/2017/PROGEPE,  da  Universidade  Federal  da  Integração
Latino-Americana,  no uso de suas atribuições legais,  considerando o
Edital 34/2020/PROEX e o estabelecido no Edital n.º 42/2020/PROEX ,
de 11 de dezembro de 2020, divulga a desclassificação do projeto, nos
seguintes termos:

1. Por  descumprimento  do  item  2.1,  alínea  b,  do  Edital  n.º
42/2020/PROEX  e  em  atendimento  ao  previsto  no  item  2.2.1,
considera-se  desclassificado  o  projeto  “DOC  AMBIENTE”  sob
responsabilidade de Miriam Cristiany Garcia Rosa.

BIANCA PETERMANN STOECKL
06 de janeiro de 2021 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 12/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada
pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de

suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do
Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; a portaria nº 553/2012/GR alterada pela
portaria nº 13/2018/GR e o processo nº 23422.016302/2020-65, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Juliane
Natal  Peretti,  Assistente  em  Administração,  SIAPE  1906966,  nível  de
Classificação  D,  do  padrão  de  vencimento  06  para  o  padrão  de
vencimento 07, a partir de 03 de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 ELIANE REGINA SACKSER
 8 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 13/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada
pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de
suas atribuições,  de  acordo com os §§ 1º  e 3º  do Art.  10  da Lei  nº
11.091/2005;  a  Lei  nº  12.772/2012;  a  Portaria  nº  09/2006/MEC;  o
Decreto  nº  5.824,  de  29  de  junho  de  2006  e  o  processo  nº
23422.013442/2020-73, resolve:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  ao  servidor
Marcelo Antunes da Silva, Mestre de Edificação e Infraestrutura, SIAPE
2998027,  nível  de Classificação D, do padrão de vencimento II  para o
padrão de vencimento III, a partir de 05 de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 ELIANE REGINA SACKSER
 8 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 14/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada
pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de
suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do
Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; a portaria nº 553/2012/GR alterada pela
portaria nº 13/2018/GR e o processo nº 23422.000069/2021-10 , resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Ligiane
Marie Shiquedoni Kihara, Assistente em Administração, SIAPE 1907855,
nível de Classificação D, do padrão de vencimento 06 para o padrão de
vencimento 07, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 ELIANE REGINA SACKSER
 8 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 15/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada
pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de
suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do
Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; a portaria nº 553/2012/GR alterada pela
portaria nº 13/2018/GR e o processo nº 23422.000053/2021-54, resolve:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  à  servidora
Emmanuelle  Christianes  Ferreira,  Assistente  em  Administração,  SIAPE



UNILA Boletim de Serviço nº 3, de 13 de janeiro de 2021, p. 3

1908219, nível de Classificação D, do padrão de vencimento 06 para o
padrão de vencimento 07, a partir de 02 de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 ELIANE REGINA SACKSER
 8 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 16/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada
pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de
suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do
Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; a portaria nº 553/2012/GR alterada pela
portaria nº 13/2018/GR e o processo nº 23422.000001/2021-03, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Carlos
Eduardo Gregorio Pires, Contador, SIAPE 1908362, nível de Classificação E,
do padrão de vencimento 06 para o padrão de vencimento 07, a partir de
02 de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 ELIANE REGINA SACKSER
8 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 18/2021/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria nº 1.489/2019/PROGEPE, tendo em vista a delegação de
competência  conferida pela  Portaria nº 286/2020/GR,  no uso de suas
atribuições,, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990;
e o processo nº 23422.014562/2020-97, resolve:

Art. 1º Revogar, a partir de 1º de janeiro de 2021, a Portaria nº 693/2020,
publicada no Boletim de Serviço nº 91, de 9 de outubro de 2020, que
designou o Rubens de Toledo Junior, Professor do Magistério Superior,
SIAPE 1476466, como substituto da titular da função de Coordenador do
Curso de Geografia - Bacharelado, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 ROBERTA SOATO ARANA
 7 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 19/2020/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria nº 1.489/2019/PROGEPE, tendo em vista a delegação de
competência  conferida pela  Portaria nº 286/2020/GR,  no uso de suas
atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990;
e a solicitação eletrônica nº 13272, resolve:

Art.  1º  Revogar,  a  partir  de  17  de  janeiro  2020,  a  Portaria  nº
820/2020/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 110, de 09 de
dezembro de 2020, que designou a servidora a servidora Juliana Helena
Correa, Assistente em Administração, SIAPE 2157491, como substituta do
titular  da  função  de  Chefe  do  Departamento  de  Normas  e
Desenvolvimento Curricular, Código FG-1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 ROBERTA SOATO ARANA
 12 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 20/2021/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela  Portaria  nº  1.489/2019/GR,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência  conferida pela Portaria  nº  286/2020/GR,  no uso de suas
atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a
solicitação eletrônica nº 13272, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 18 de janeiro de 2021, a servidora Jocineia
Medeiros, Assistente em Administração, SIAPE 2138636, como substituta
do  titular  da  função  de  Chefe  do  Departamento  de  Normas  e
Desenvolvimento Curricular, Código FG-01.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 ROBERTA SOATO ARANA
 12 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 21/2021/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada
pela Portaria nº 1.489/2019/PROGEPE, tendo em vista a delegação de
competência  conferida pela Portaria  nº  286/2020/GR,  no uso de suas
atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990;
e a solicitação eletrônica nº 13338, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 1.195/2019/PROGEPE, publicada no Boletim
de Serviço nº 476, de 4 de setembro de 2019, página 7, que designou
Andre Borges de Castro,  Assistente em Administração,  SIAPE 2172548,
como substituto do titular da função de Chefe da Secretaria Acadêmica
Central, Código FG-2.

Art. 2º Revogar a Portaria 1.271/2019/PROGEPE, publicada no Boletim de
Serviço nº 479, de 13 de setembro de 2019, p. 8, que alterou a Portaria nº
1.195/2019/PROGEPE

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 ROBERTA SOATO ARANA
 12 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 22/2021/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada
pela Portaria nº 1.489/2019/PROGEPE, tendo em vista a delegação de
competência  conferida pela Portaria  nº  286/2020/GR,  no uso de suas
atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a
solicitação eletrônica nº 13338, resolve:

Art. 1º Designa a servidora Fabiane de Oliveira Gomes Souza, Assistente
em Administração, SIAPE 1944662, como substituta do titular da função
de Chefe da Secretaria Acadêmica Central, Código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 ROBERTA SOATO ARANA
 12 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 25/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada



UNILA Boletim de Serviço nº 3, de 13 de janeiro de 2021, p. 4

pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de
suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do
Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; a portaria nº 553/2012/GR alterada pela
portaria nº 13/2018/GR e o processo nº 23422.000086/2021-36, resolve:

Art.  1º  Conceder Progressão por  Mérito  Profissional  à  servidora  Karis
Fabiane Diedrich, Assistente em Administração, SIAPE 2164071, nível de
Classificação  D,  do  padrão  de  vencimento  04  para  o  padrão  de
vencimento 05, a partir de 02 de outubro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER
  8 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 26/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada
pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de
suas  atribuições,  de  acordo  com  os  §  1º  e  3º  do  Art.  10  da  Lei  nº
11.091/2005 e o processo nº 23422.000034/2021-82, resolve:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  ao  servidor
Romulo Bassi Piconi, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 2404914,
nível de Classificação E, do nível de capacitação II para o nível III, a partir
de 05 de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER
  8 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 27/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada
pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de
suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do
Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; a portaria nº 553/2012/GR alterada pela
portaria nº 13/2018/GR e o processo nº 23422.013537/2020-30, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Michele
Dacas,  Relações  Públicas,  SIAPE  1837327,  nível  de  Classificação  E,  do
padrão de vencimento 06 para o padrão de vencimento 07, a partir de 21
de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER
  8 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 28/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada
pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de
suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do
Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; a portaria nº 553/2012/GR alterada pela
portaria nº 13/2018/GR e o processo nº 23422.014968/2020-96, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Monica
Fernandes Canziani, Administradora, SIAPE 1322258, nível de Classificação

E, do padrão de vencimento 05 para o padrão de vencimento 06, a partir
de 12 de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER
  8 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 29/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada
pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de
suas atribuições, de acordo com os Arts. 11 e 12 da Lei nº 11.091/2005 e o
seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei nº 11.784/2008, alterado pelo
Anexo  XVII  da  Lei  nº  12.772/2012;  os  Anexos  II  e  III  do  Decreto  nº
5.824/2006; e o processo nº 23422.000104/2021-35, resolve:

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por
cento),  a  partir de 06 de janeiro de 2021,  à servidora Flavia  Caroline
Correia  Valvassori,  Assistente  em  Administração,  SIAPE  2145388,
correspondente ao Curso de Gestão de Pessoas na Administração Pública -
nível  de  Especialização,  por  ter  relação  direta  com  o  ambiente
organizacional a que pertence a servidora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER
  8 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 30/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada
pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de
suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112/90; e
o processo nº 23422.000021/2021-45, resolve:

Art. 1º Remover o servidor José Fernando Schuck, Técnico em Assuntos
Educacionais,  SIAPE  1284205,  da  do  Departamento  de  Normas  e
Desenvolvimento Curricular para a Seção de Análise de Processos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER
  8 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 31/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada
pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de
suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112/90; e
o processo nº 23422.016321/2020-37, resolve:

Art. 1º Remover o servidor Edson Carlos Thomas, Administrador, SIAPE
1828798, da Editora Universitária para a Seção de Análise de Processos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER
  8 de janeiro de 2021



UNILA Boletim de Serviço nº 3, de 13 de janeiro de 2021, p. 5

PORTARIA N° 32/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada
pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de
suas atribuições,  de  acordo com os  §§ 1º  e 3º  do Art.  10  da Lei  nº
11.091/2005;  a  Lei  nº  12.772/2012;  a  Portaria  nº  09/2006/MEC;  o
Decreto  nº  5.824,  de  29  de  junho  de  2006;  e  o  processo  nº
23422.000071/2021-53, resolve:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  à  servidora
Everli Marlei Moers, Técnica de Laboratório-área, SIAPE 1508933, nível de
Classificação D, do nível de capacitação III para o nível IV, a partir de 07 de
janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER
  8 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 33/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada
pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de
suas atribuições,  de  acordo com os  §§ 1º  e 3º  do Art.  10  da Lei  nº
11.091/2005;  a  Lei  nº  12.772/2012;  a  Portaria  nº  09/2006/MEC;  o
Decreto  nº  5.824,  de  29  de  junho  de  2006;  e  o  processo  nº
23422.000068/2021-37, resolve:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  à  servidora
Milene  Miranda  Almeida  Lira,  Técnica  de  Laboratório-área,  SIAPE
2159787, nível de Classificação D, do nível de capacitação III para o nível
IV, a partir de 06 de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER
  8 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 34/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada

pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de
suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do
Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; a portaria nº 553/2012/GR alterada pela
portaria nº 13/2018/GR e o processo nº 23422.015531/2020-27, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Ivonete
Marlene  Ely,  Assistente  em  Administração,  SIAPE  2146824,  nível  de
Classificação  D,  do  padrão  de  vencimento  04  para  o  padrão  de
vencimento 05, a partir de 31 de julho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER
  8 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 35/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada

pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de
suas atribuições, de acordo com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
13.325/2016; e o processo nº 23422.014256/2020-17, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional à servidora Maíra Machado Bichir,
Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE  2268819,  Classe  C,  com  a
denominação de Professor Adjunto, do Nível 01 para o Nível 02, a partir
de 07 de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER
 11 de janeiro de 2021

PRÓ-REITORIA DE PEQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL N° 01/2021/PRPPG

Torna pública a  retificação do Edital  n.  113/2020/PRPPG -  resultado
preliminar do Edital  n.  66/2020/PRPPG -  seleção para concessão de
apoio à participação, com apresentação de trabalhos, de docentes em
eventos científicos.

1 RETIFICAÇÃO

1.1 Onde se lê:
DIÁRIAS NO EXTERIOR - CONTEMPLADOS

Nome
Completo

Pontuação da
Planilha de

Produtividade
validada pela

Comissão

Acréscimo de
50% na

pontuação
(Grupo de

pesquisa – Unila)

Pontuação final
Quantidade de
apoio solicitado

(Prioridade)

Ramon  Blanco
de Freitas

535 0 535 Proposta única.

1.2 Leia-se:
DIÁRIAS NO EXTERIOR - CONTEMPLADOS

Nome
Completo

Pontuação da
Planilha de

Produtividade
validada pela

Comissão

Acréscimo de 50%
na pontuação

(Grupo de
pesquisa – Unila)

Pontuação final
Quantidade de
apoio solicitado

(Prioridade)

Ramon Blanco
de Freitas

535 267,5 802,5 Proposta única.

1.3 Onde se lê:
DIÁRIAS NO EXTERIOR – NÃO CONTEMPLADOS

Nome
Completo

Pontuação da
Planilha de

Produtividade
validada pela

Comissão

Acréscimo de
50% na

pontuação
(Grupo de
pesquisa –

Unila)

Pontuação
final

Quantidade de
apoio

solicitado
(Prioridade)

Motivo

Lucas
Ribeiro
Mesquita

71 36,5 106,5 2 apoios

Não atende ao
item  2.1,
inciso  II  do
Edital.

1.4 Leia-se:
DIÁRIAS NO EXTERIOR - CONTEMPLADOS

Nome
Completo

Pontuação da
Planilha de

Produtividade
validada pela

Comissão

Acréscimo de 50%
na pontuação

(Grupo de
pesquisa – Unila)

Pontuação final
Quantidade de
apoio solicitado

(Prioridade)

Lucas  Ribeiro
Mesquita

71 36,5 106,5
2 apoios

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 As demais disposições do Edital n. 113/2020/PRPPG permanecem
inalteradas.

MÁRCIO DE SOUSA GÓES
05 de janeiro de 2020



UNILA Boletim de Serviço nº 3, de 13 de janeiro de 2021, p. 6

EDITAL Nº 02/2021/PRPPG

Torna público o resultado final do Edital n. 66/2020/PRPPG – Seleção
para  concessão  de  apoio  à  participação,  com  apresentação  de
trabalhos, de docentes em eventos científicos.

O Pró-reitor  Adjunto  de Pesquisa e Pós-Graduação,  da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana nomeada pela Portaria UNILA
nº  503/2019 - GR, de 09 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições
legais,  delegadas pela Portaria n.  282/2020/GR,  de 21 de agosto de
2020, considerando a RESOLUÇÃO CONSUN N° 28 de 25 de julho de
2014,  alterada  pela  Resolução  CONSUN  Nº  23/2017  e  a  Chamada
Pública 11/2019 da Fundação Araucária, torna público o resultado final
do  Edital  n.  66/2020/PRPPG  -  Seleção  para  concessão  de  apoio  à
participação, com apresentação de trabalhos, de docentes em eventos
científicos.

1 RESULTADO FINAL

1.1 As propostas abaixo estão em ordem alfabética, considerando o
nome do proponente contemplado com recurso.

DIÁRIAS NO PAÍS

Nome Completo

Pontuação
final (planilha
de produção
intelectual +
acréscimo

50% Grupo de
Pesquisa)

Quantidade de
apoio

solicitado
Local/Data do Evento

Aline Theodoro Toci 609 01 apoio
Local: Bento Gonçalves (RS)  
Data: 24 a 27 de outubro de

2021

Celina Felício Veríssimo 55,5 01 apoio
Local: Brasília (DF)

Data: 01 a 05 de março de
2021

Edna Possan 954 02 apoios

1. Local: Gramado (RS)
Data: 01 a 06 de agosto de

2021 

2. Local: Florianópolis (SC)
Data: 30 de março a 02 de

abril de 2021

Fernando Kenji Nampo 505,5 01 apoio
Local: Fortaleza (CE)

Data: 13 a 17 de novembro
de 2021

Herlander da Mata Fernandes Lima 553,5 02 apoios

Local: São Paulo (SP)
Data: a definir

Local: Rio de Janeiro (RJ)
Data: a definir

José Ricardo Cezar Salgado 225 01 apoio
Local: Maceió (AL)

Data: 24 a 27 de maio de
2021

Joylan Nunes Maciel 22,5 01 apoio
Local: A definir (Brasil)

Data: 01 a 04 de setembro
de 2021 (a definir)

Laura Márcia Luiza Ferreira 208,5 01 apoio
Local: Porto Alegre (RS)
Data: a definir (2021)

Marcio de Sousa Goes 603 01 apoio
Local: Itajaí (SC)

Data: 11 a 13 de novembro
de 2021

Marco Roberto Cavallari 244,5 01 apoio
Local: Campinas (SP)

Data: 23 a 27 de julho de
2021

Tiago Bonato 63 01 apoio
Local: Recife (PE)

Data: 14 a 17 de setembro
de 2021

Welington Francisco 496,5 02 apoios

1. Local: Caldas Novas (GO)
Data: 26 a 30 de setembro

de 2021

2. Local: Recife (PE)
Data: 13 a 16 de julho de

2021 (a definir)

DIÁRIAS NO EXTERIOR

Nome Completo Pontuação final (planilha
de produção intelectual
+ acréscimo 50% Grupo

Quantidade de apoio
solicitado

Local/Data do Evento

de Pesquisa)

Aline Theodoro Toci 609 01 apoio

Local: Montpellier
(França)

Data: 28 de junho a 01 de
julho de 2021

Celina Felício Veríssimo 55,5 01 apoio
Local: Coimbra (Portugal)

Data: 15 a 17 de setembro
de 2021

José Ricardo Cezar Salgado 225 01 apoio
Local: Mar del Plata

(Argentina)
Data: outubro/2021

Joylan Nunes Maciel 22,5 01 apoio
Local: Granada (Espanha)
Data: 02 a 04 de setembro

de 2021 (a definir)

Lucas Ribeiro Mesquita 106,5 02 apoios

1. Local: Lisboa (Portugal)
Data: 10 a 14 de julho de

2021

2. Local: Buenos Aires
(Argentina)

Data: 29 de junho a 01 de
julho de 2021

Marcela Boroski 475,5 01 apoio

Local: Cartagena de Índias
(Colômbia)

Data: 11 a 15 de outubro
de 2021

Marcio de Sousa Goes 603 01 apoio

Local: Mar del Plata,
Província de Buenos Aires

(Argentina)
Data: 12 a 16 de outubro

de 2021

Marcos de Jesus Oliveira 106 01 apoio

Local: Santo Domingo
(República Dominicana
Data: 28 de novembro a
03 de dezembro de 2021

Michel Varajão Garey 522 02 apoios

1. Local: Yerba Buena,
Província de Tucumã

(Argentina)
Data: a definir 

2. Data: Santa Cruz de La
Sierra (Bolívia)
Data: a definir

Ramon Blanco de Freitas 802,5 01 apoio
Local: Lisboa (Portugal)

Data: 10 a 14 de julho de
2021

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1  Conforme  disposto  no  item  2.3  do  Edital  n.66/2020/PRPPG,
caberá  ao  docente  contemplado  a  instrução  do  processo  para
concessão de diárias em prazos pré definidos.

3  Conforme  orientação  da  Seção  de  Diárias  e  Passagens
(SEDIP),  cabe ao(à) docente contemplado(a) a instrução do
processo para concessão de diárias, de acordo com os prazos
a  seguir:  45  dias  antes  da  viagem,  no  caso  de  destino
internacional;  e  de  30  dias  antes  da  viagem,  no  caso  de
destino nacional.

2.2 Para a instrução do processo de concessão de diárias deverá ser
observado o disposto no item 7.4 e 7.4.1 do Edital n. 66/2020/PRPPG,
que apresentam:

7.4  Cabe  ao(à)  docente  contemplado(a)  a  instrução  dos
documentos do processo e toda tramitação interna para a
solicitação de afastamento, junto ao instituto de lotação, e
para concessão de diária (em formulário específico fornecido
pela PRPPG, ANEXO III), de acordo com os prazos a seguir:
mínimo  de  45  dias  antes  da  viagem,  no  caso  de  destino
internacional; e de mínimo de 30 dias antes da viagem, no
caso de destino nacional.
7.4.1 No cadastro do processo eletrônico deverá ser indicada
a PRPPG como interessada, devendo ser inserido no assunto
detalhado o seguinte texto: ?Concessão de diárias referente
ao Edital n° 66/2020/PRPPG - recurso Fundação Araucária?.

MÁRCIO DE SOUSA GÓES
06 de janeiro de 2021


